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 РОВЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

                                  Р Е Ш Е Н И Е                
от 31.01.2020 г.                                № 409                                           р.п. Ровное

О работе Контрольно-счетной комиссии Ровенского муниципального района Саратовской области за 2019 год 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации  и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 36 Устава Ровенского муниципального района Саратовской области, Ровенское районное Собрание РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчет о работе  Контрольно - счетной комиссии Ровенского муниципального района Саратовской области за 2019 год согласно Приложению.

Председатель

районного Собрания                                                            В.П. Мельниченко
Приложение

к решению Ровенского 

районного Собрания 

от 31.01.2020 г. № 409                                               

Отчет о работе Контрольно-счётной комиссии Ровенского муниципального района Саратовской области за 2019  г.

    Деятельность Контрольно-счетной комиссии Ровенского муниципального района Саратовской области осуществляется на основании принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. В соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии, отчет о работе ежегодно представляется в Ровенское районное Собрание Ровенского района Саратовской  области, а также подлежит публикации в средствах  массовой информации.

В соответствии с планом работы в 2019 году Контрольно-счётной комиссией Ровенского муниципального проведены десять контрольных мероприятий:
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  на реализацию  муниципальной программы «Муниципальная программа "Развитие информатизации на 2018-2020 годы в Ровенском муниципальном районе"

	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  на реализацию  муниципальной программы "Муниципальная программа "Развитие культуры в Ровенском муниципальном районе до 2020 года"

	Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Основная общеобразовательная школа с. Новокаменка Ровенского муниципального района Саратовской области» за 2017-2018 г.г.

	Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Редакция газеты «Знамя Победы» за 2018 г.

	Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 8 с.Кривояр Ровенского муниципального района Саратовской области»  за 2018-2019 г.г.

	Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа с.Кочетное Ровенского муниципального района Саратовской области»  за 2018-2019 г.г.

	Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 3 п. Владимирский Ровенского муниципального района Саратовской области»  за 2018-2019 г.г.

	Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 17 с.Привольное Ровенского муниципального района Саратовской области»  за 2018-2019 г.г.

	Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» за 2018-2019 г.г.


          К наиболее существенным относятся следующие нарушения, выявленные в ходе данных мероприятий:
При проведении контрольных мероприятий по проверке программ Развитие информатизации и развитие культуры в Ровенском районе проведена оценка эффективности их реализации. Эффективность программы развитие информатизации оценена как удовлетворительная, программы развитие культуры – высокая. 

В ходе проверки исполнения программы развитие культуры в Ровенском районе выявлены нарушения  в порядке ведения кассовых операций в частности выдача авансов на приобретение товарно-материальных ценностей, лиц, не являющихся сотрудниками организации.   
При проверке программы развитие культуры в Ровенском районе выявлены нарушения Федерального закона №44-ФЗ в части указания в локально-сметном расчете, прилагаемому к извещению о проведении электронного аукциона торговых марок конкретных производителей товаров. 

При проверке программы развитие автоматизации в Ровенском районе выявлено расходование средств в сумме 30 тыс. руб.  на цели, не соответствующие целям программы. 

По программе развитие культуры отсутствуют ежеквартальные отчеты о ее реализации. По программе развитие автоматизации отсутствуют ежеквартальный и годовой отчет  отчеты о выполнении программ.

 При проверки Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Редакция газеты «Знамя Победы» за 2018 г. установлены следующие основные нарушения:

- отсутствие учета поступивших, исполненных и оплаченных заказов;

- отсутствие регистров налогового учета;

- нарушение порядка выдачи под отчет наличных денежных средств, выразившееся в прямой выдачи из кассы предприятия сторонним организациям (8 случаев на сумму 29850,00 руб.);   

- отсутствие трудового договора с директором предприятия в связи, с чем не определен срок, содержание и объем работы, а так же размер оплаты труда директора.

- нарушение порядка выплаты отпускных и материальной помощи (6 случаев, переплата на сумму 13377,89 руб.);
- искажение размера начисленной заработной платы в отдельные месяцы проверяемого периода; 

- необоснованные выплаты на проведение медицинского осмотра в сумме 2296,00 руб.;

- выплаты  работникам, не подтвержденные первичными документами (1700,00 руб.);

- искажение данных журнала учета по расчетам  с поставщиками (7000,00 руб.)
 В результате проведения контрольных мероприятий в ООШ п.Новокаменка, СОШ с.Кочетное, ДС с.Кривояр, ДС п.Владимирский, ДС с.Привольное установлены следующие нарушения:

- отсутствует ведение журналов бухгалтерского учета по счетам касса, расчеты с поставщиками и подрядчиками, расчеты с дебиторами, расчеты по оплате труда, расчеты по выбытию и перемещению нефинансовых активов, расчеты по прочим операциям;

- учетные документы не систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) и не группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом;
- в 2018 и 2019 г.г. до ООШ с.Новокаменка и СОШ с.Кочетное доведено муниципальное задание в части реализации дополнительных общеразвивающих программ. Муниципальное задание в этой части не выполнено.

- при проверке исполнения муниципального задания за 2018 г. установлено, что в ДС с.Кривояр муниципальное задание не исполнено на 2099 дето-дней или 22,8 %;  
-  в нарушение п.4 ст.69.2 БК РФ при определении объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания в СОШ с.Кочетное не используются нормативные затраты на выполнение работ. Так же в СОШ с.Кочетное, ДС п.Владимирский, ДС п.Новокаменка, ДС с.Кривояр   допускались случаи внесения изменения в план финансово-хозяйственной деятельности без изменения государственного (муниципального) задания (Сумма не соответствий составила 3337 тыс. руб.).

-  сверка ведомостей по расчетам с родителями и табелей посещаемости  выявила 57 случаев расхождения в сумме задолженности родителей по родительской плате. Наибольшее количество в ДС с.Кривояр 39 случаев;

- сверка количества детей посещавших детский сад на основании  табелей посещаемости детей и количества детей, на которое составлялось меню-раскладка в разрезе каждого дня выявила расхождение в 218 случаях. Наибольшее количество в ДС с.Кривояр 128 случаев;
- за счет нарушений при расчете стоимости ученико-часа в проверяемых школах допущена переплата педагогическим работникам в ООШ с.Новокаменка 12 тыс. руб., СОШ с.Кочетное 1084 тыс. руб.. 
- при сверке учебного плана и расстановки кадров в школах выявлены случаи переплат (недоплат) педагогическому персоналу. Общая сумма таких выплат составила 315 тыс. руб. в т.ч. ООШ п.Новокаменка 87 тыс. руб. СОШ с.Кочетное 228 тыс. руб.; 
- в школах имели место выплаты за неаудиторную занятость с нарушением положений об оплате труда: 

· завышение коэффициентов по неаудиторной занятости «Консультации   и   дополнительные занятия с обучающимися» ООШ п.Новокаменка 8 тыс. руб.; СОШ с.Кочетное 51 тыс. руб.; 

· завышение размера выплат за «Подготовка к урокам» ООШ п. Новокаменка 4 тыс. руб. 
- нарушения в части расчета компенсационных выплат в СОШ с.Кочетное составили 24 тыс. руб.
- в школах продолжают иметь место выплаты, не основанные на положении  об оплате труда («Проф», РМО в детских садах). В ООШ с.Новокаменка сумма по таким выплатам составила 58 тыс. руб. ДС п.Владимирский 20 тыс. руб., ДС с.Привольное 22 тыс. руб., ДС с.Кривояр 20 тыс. руб.); 

- заработная плата руководителя образовательного учреждения устанавливается исходя из средней заработной платы педагогических работников данного учреждения и группы оплаты труда. По результатам проверки правильности расчета средней заработной, выявлены факты переплат руководителям и заместителям руководителей. Сумма переплат составила 3-х учебных заведениях на сумму 270 тыс. руб. (в т.ч. ООШ с.Новокаменка 151 тыс. руб., СОШ с. Кочетное 119 тыс. руб.); 

- допускалось не соответствие размера фактически выплачиваемой заработной платы руководителю размеру заработной платы, установленной трудовым договором. Сумма нарушений составила 182 тыс. руб. (в т.ч. ООШ с.Новокаменка 49 тыс. руб., СОШ с. Кочетное 133 тыс. руб.); 

- В СОШ с.Кочетное имели место случаи применения повышающего коэффициента за квалификационную категорию педагога, за пределами срока их действия. Сумма переплаты составила 42 тыс. руб. 
- в нарушение требований Трудового кодекса РФ продолжительность рабочего времени работников учреждения при работе по совместительству превышала установленную норму в 5 случаях.
- В СОШ с. Кочетное допущено завышение суммы уплаченного налога на имущество в размере 205 тыс. руб.

В результате проведения контрольного мероприятия в Централизованная бухгалтерия учреждений культуры за 2018-2019 г.г. установлены следующие нарушения:

- нарушения в части ведения табеля учета рабочего времени;

- учета прав пользования программными продуктами;

- нарушение ограничений при работе сотрудников по совместительству;

- выплаты сотрудникам, отсутствующие в положении об оплате труда;    

Так же имел место случай превышения фактической численности работников над численностью работников по штатному расписанию.  
В ходе контрольных мероприятий проведены 7 инвентаризаций имущества. В результате инвентаризаций выявлено не учтенное на балансе имущество в количестве 546 предметов на общую сумму 701 тыс. руб., а так же недостача 124 объектов на сумму 1050 тыс. руб.

В нарушение порядка отнесения имущества к категории особо ценного движимого имущества к особо ценному имуществу не отнесены 17 объектов в 3-х организациях на сумму 2485 тыс. руб. 
В части проведения закупок основными выявленными нарушениями явились:

1. Нарушение при формировании отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

2. Нарушения национального режима при проведении закупок программного обеспечения.

3. Приобретение продуктов питания по ценам (куры охлажденные) значительно превышающим среднеобластные значения 33 случая в 3-х учебных заведениях.
       Одной из основных задач Контрольно-счётной комиссии Ровенского муниципального района в 2019 году было осуществление экспертно-аналитических мероприятий в целях контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета и бюджетов поселений. 
Проведены экспертизы на: 
Проект решения об исполнении бюджета Ровенского муниципального района за 2018 г.,  

Проекты решений о внесении изменений в бюджет на 2019  год и на плановый период 2020 и 2021 годов; 
Проекты решений об исполнении бюджета Ровенского муниципального района за 3, 6, 9 месяцев на 2019  год и на плановый период 2020 и 2021 годов; 
Проекта бюджета Ровенского муниципального района на 2020  год и на плановый период 2021 и 2022 годов. 
В 2019 году проведены 2 экспертно-аналитических мероприятия - Проверка, анализ и оценки информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам в Администрации Приволжского и Ровенского  муниципальных образований. 

По запросу прокуратуры Ровенского района Контрольно-счётной комиссией была проведена проверка обоснованности начисления и выплаты заработной платы работникам отдельным сотрудникам СОШ с.Кочетное. 
По всем проведенным контрольным мероприятиям направлены предписания об устранении допущенных нарушений, материалы проверок направлены в прокуратуру Ровенского района и Главе муниципального района.   

По результатам направленных представлений к 2 руководителям применены меры дисциплинарного взыскания, вынесено 1 решение суда о привлечении в административной ответственности должностного лица на сумму 15 тыс. руб.  

